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ECROLOGIE VAN HET 
KARTUIZERCO 

STERDAMSE 
ENT. 

Het voormalige kartuizerklooster van Sint Andries ter 
Zaliger Haven buiten Amsterdam was in 1393 gesticht 
en is in 1578 ten onder gegaan. 1) Omtrent de samenstel 
ling van zijn convent in de loop van zijn bestaan docu 
menteren ons verschillende bronnen. Helaas is het oude 
necrologium oî anniversarium van dit huis niet bewaard. 
Dit register zou ons volledig hebben kunnen inlichten over 
de namen van al degenen, die tot dit convent hebben be 
hoord, alsmede over de kalenderdag, waarop zij zijn ge 
storven. De graflijsten van het klooster zijn eveneens ver 
loren. Hieruit zouden ,vij de namen kunnen hebben geput 
van allen, geprofesten van het convent zowel als zoge 
naamde hospites, die in dit klooster zijn gestorven, en wel 
in de chronologische volgorde, waarin zij daar waren be 
graven. 

oehtans was het mogelijk de l~i1st der Amsterdamse 
eonventualen uit andere gegevens te reconstrueren. Ten 
eerste zijn bijna volledig tot ons gekomen de overlijdens 
berichten van het bestuur der Orde, op het convent be, 
trekking hebbende. 2) Zij bevatten omstreeks 150 namen 
van monaehi, clerici redditi, conversi, Iaiei rsdditi, donati 
en prebendarii van deze kartuize. 3) Een tweede bron is 
het necrologium van de Utrechtse kartuize, hetwelk nog 
is bewaard. 4) De Amsterdamse Kartuizers hadden met 
hun buiten Utrecht wonende confraters een confraterni- 

, ) Vgl. mijn bijdrage ,,.Het voormalige kartuizerklooster bij 
Amsterdam" in HB, LIV (1946), blz. 1-87. 

2) Archives de la Grande Chartreuse, A-v, register Am 
sterdam. De jaartallen van deze berichten duiden niet de 
sterfjaren aan, doch de jaren, waarin het overlijden door de 
Grande Chartreuse is bekend gemaakt. Dit geschiedde tel 
kens bij gelegenheid van het generaal kapittel, dat kort na 
Pasen plaats vond. 

3) Zie over deze verschillende bewoners uitvoerig: BB, 
xvnr, 1a-11. 

,.. ) Het is uitgegeven in Bijdragen en M ededeU,ngen vrut. het 
Historisch Genootschap gevestigd te Utrecht, IX, blz. 126- 
392. Op blz. 189 kan men lezen, waartoe de tussen Amsterdam 
en Utrecht overeengekomen conrratermtett verbond. 
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teit gesloten. Dientengevolge treft men in dit necrologium 
over de verschillende dagen des jaars verspreid de namen 
aan van omstreeks 110 monniken en broeders van het con 
vent te Amsterdam. Ten derde berust in het stadsarchief 
van Amsterdam, archief Burgerweeshuis, onder no. 566 
een cartularium, waarin op pp. 82-93 een lijst voorkomt 
met het opschrift: ,,Nomina fratrum domus huius tam 
monachorum quam eonversorum ac donatorum, ordina 
cione secundum quam Dominus eos misit, in hae domo 
reeeptorum. ' ' Deze lijst bevat ongeveer 128 namen. De 
lijst welke voorkomt in deel II (blz. 36-49) van A.em- 
tel 1 s Oitdkeid of Gedenkwaardigheden van Amsterdam 
door P. Scheltema (Amsterdam 1857) is daaruit over 
genomen. 
De uit deze drie bronnen verkregen necrologie, aange 

vuld met elders bijeengezochte gegevens, wordt hier mede 
gedeeld. Zij telt 189 namen, op omstreeks 15 na alle van 
te Amsterdam geprofesten. Van een aantal eonventualen, 
getrokken uit de door Seheltema gepubliceerde lijst, z:ijn 
de sterfjaren niet bekend. Bedoelde lijst is gebaseerd op 
de novieiaatstijd der betrokkenen. Het is dus zoor wel 
mogelijk, dat sommigen van hen later weder zijn uitge 
treden. Zij die in een ander huis gestabiliseerd waren, 
doch te Amsterdam als hospites verblijvende zijn gestor 
ven, worden in de volgende opgave met een • aangeduid. 
Niet allen echter, die als hospites korte of lange tijd in 
het klooster te Amsterdam hebben verbleven, zijn hierin 
opgenomen. Vermeld zijn hoofdzakelijk slechts diegenen, 
die tijdens hun verblijf in het klooster aldaar .zijn gestor 
vent en diegenen, die er het prioraat hebben bekleed. 1) 

, ) Gebezigde afkortingen: 
AGAU: Archief voor de Geschiedenis van het Aartsbisdom 

Utrecllt. 
BB: Bossche Bijdragen. 
c: chartae capttult generalis. 
HB: Haarlemse Btjdrag-en. 
NU: Necrologium van de Utrechtse Kartuizers. 
Le Vasseur: Ephemel'ides Ordinis Cartusiensis (Monstrolü 

1890-1893). 
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1400 D. Claas Roelofsz. van A1nisterda11i, monnik. 
Schelt e ma, 37; HB, LIV, 40. 
In 1399 ingetreden. Hij was reeds priester toen htj 
het kleed der Orde ontving. 

± 1400 Will,ern Jacobsz, die Enqelee, donaat. 
A r e h i e f B u r g e r w e e s h u i s, regesten 103, 
108, 130 en 5·79; HB, LIV, 8, 28, 39. 
In 1397 als priester ingetreden. 

1403, 1 April D. Dirk Sloyer van Utrecht, monnik. 
NU, 254, 3;63; AGAU~ LIII, 31~319; HB, LIV, 
7-8, 28, 30, 38. 
In 1393 ingetreden. Prior te Utrecht 1401-1403" 
Terugkomend van het generaal kapittel te Seiz, in 
de kartuize van Basel overleden. V erdienstel-ük 
boeksehrijver. 

e1407 fr. Willem Gisekidnsz. van Amsterdam, convers. 
c. 1407 ; A r c h i e :f B u r g e r w e e s h u i s, re 
gest no. 130; S e h e l tem a, 36. 
In 1400 ingetreden. 

c1411 D. Gerrit, monnik. 
1415, 16 Jan. a\ D. H endrik. Beckbeeck van Oldenzaal, 

oudprior. 
AGAU, LVI, 9 ; HB, LIV, 30, 36--41; Ha n d e 
l i n g e n v a n h e t G e n o o t s c h a p "S o ei é té 
d 'E m u 1 at i o n " te Brugge, LXXXIII, 37-39. 
De eerste bestuurder van het Amsterdamse con 
vent, n.l, van ~393 tot waarschijnlijk 1404. Prior 
te Brugge 1410-1415. Professus van Monnikhui 
zen bij Arnhem. H\i hee:ft zich ook als boekschrij 
ver verdienstelijk gemaakt. 

1 D. Dirk Claas«. van Amsterda,m,, monnik 
S e h e l t e ma, 36 ; HB, LIV, 38. 
In 1394 ingetreden. Sterfjaar onbekend. 

T fr. Olaos Moyert uit Broek in W aterlomd, convers. 
Schel te m a, 36; HB, LIV, 38. 
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De eerste, die als convers te Amsterdam is gepro 
fest (1396). Sterfjaar onbekend. 

? fr.J acob Sim01t.sz. van Haarlem, convers óf donaat. 
S c h e 1 t e m a., 36, IIB, LIV, 38. 
In 1397 ingetreden. Sterfjaar onbekend. 

T. D. Jan, Waterganc van Amsterdam, monnik. 
S c h e 1 t e m a, 36. 
In 1397 ingetreden. Sterfjaar onbekend. 

? D. Hillebrand Maartensz. van Sloierdasn, monnik. 
S e h e l t e m a, 3:7. 
Ingetreden als priester in 1399. Sterfjaar on 
bekend. 

'cl417 D. Re·inier Sinionsz. 1Ja,n Anisterdam, monnik. 
c. 1417 ; S c h e 1 t e m a, 37. 
Ingetreden in 1399 als priester. Mogelijk dezelfde 
als Reinier Visehtgen, die van procurator van het 
fraterhuis te Hoorn Kartuizer is geworden. (N e d. 
A r chi e f v o o r K e r k g e s c h., N.S. XXXV, 
119). 

1425, 27 Seprt ... D. Alphl1,irt Ckristiaensz, van Amster 
dam, oud-prior. 
NU, 354; HB, LIV, 41 46 ; BB, XVIII, 66-69. 
Professus van Monnikhuizen bij Arnhem. Student 
aan de universiteiten van Parijs en Heidelberg. 
Oud-rector van de Universiteit van Heidelberg. 
Achtereenvolgens prior te Roermond, te Amster 
dam (1415 of 1416-1420) en te Geertruidenberg. 

! 17 Mei D. Louren« Andriese. Scroper, monnik. 
U, 269; S c h à 1 tem a, 37; HB, LIV, 45, 47. 

In 1400 ingetreden. Sterfjaar onbekend. 
, D. Melis Al,ijn Moyert, monnik. 

Schelt e m a, 37. 
In 1400 ingetreden. Sterfjaar onbekend. Hij heeft 
vele boeken afgeschreven. 

? D. Claes Wiggertsz. van Sloten, monnik. 
S c 11 e 1 t e m a, 37. 
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In 1400 ingetreden. Sterfjaar niet bekend. 
1 D. Jan van Diemen, monnik. 

S ch e 1 tem a, 37; HB, LIV, 5. 
In 1406 ingetreden. Hij heeft een cel laten bouwen. 
Sterfjaar onbekend. 

? fr. Bruno van Enkhuizen, convers. 
S c h e 1 t e m a, 37. 
In 1406 ingetreden. Sterfjaar onbekend. 

1432, 11\ici D. Dirk Myngelen van Amsterdam, monnik. 
c 1433; NU, 263; S c he 1 tem a, 38. 
In 1423 ingetreden. Ook hij schreef boeken af voor 
het convent. 

± 1435, 9 Sept. D. Nicolaas Coster, monnik. 
NU, 286, 311, 364. 
Aanvankelijk professus van het Utrechtse huis) 
later te Amsterdam gestabiliseerd (,,ubi postea 
prof essus fuit tempore Bcismatis ecclesie 'I'rajee 
tensis, quando eonventus fuit divisus ' '). Omstreeks 
1428, toen het Utrechtse convent was uitgeweken, 
verkreeg hij een cel in Amsterdam. Hij is v6ór 24 
April 1436 gestorven. 

cl437 D. Jan Claas Heinsz, monnik. 
c 1437 ; S c h e 1 t e m a, 37. 
In 1404 ingetreden. 

? D. Alard Jan Alberisz., monnik. 
S c h e 1 t e m a, 38 ; HB, LIV, 5. 
n 1412 ingetreden, nadat hij voor zich een cel had 
laten bouwen. Sterfjaar onbekend. 

? D. Wiïlem Jome. van Amsterdam, monnik. 
S ch e l't e ma, 38. 
In 1417 ingetreden. Sterfjaar onbekend. 

1 D. Jan Pieiersz. van Amsterclam, monnik. 
S c. h e 1 t e m a, 38. 
In 1419 als diaken ingetreden. Sterfjaar onbekend. 

1439, 24 Aug. D. Ja,n Egbertsz. van Anisterdam, oud 
sacrista. 
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c 1440; NU, 304; S c h e l t e m a, 37-38; HB, 
LIV, 5. 
In 1400 ingetreden. Op zijn kosten werd toen een 
cel gebouwd. 1) 

c1442 Hugo, donaat. 
c1442 Pereqrvnus Arnoldsz., donaat. 
1442, 14 Oct. ~ D. Gerri: van Schiedam, oud-prior. 

HB, LIV, 41-44; BB, XVIII, 63-66. 
Professus van de Luikse kartuize. Prior te 
sterdam 1404( 'l)-1415, te Geertruidenberg + 
1415-+ 1419, te Geeraardsbergen 1421-1427, te 
Luik 1427-1434 en andermaal te Geeraardsbergen 
1436-1442. Hjj is auteur van een aantal, gedeelte 
lijk nog bewaarde, geestelijke tractaten. 

c1447 Jan Wachters, prebendarius, 
c 1447; HB, LIV, 29. 

1447, 6 Nov. D. Bruno Jf einerds«. van Amsterdam. 
c 1448; NU, 334; Schelt e ma, 37. 
In 1400 ingetreden. 

1449, 17 Mei ~ D. Albe1rtus J(yvet van }1'1·nhe1n, monnik, 
c 1450; Le Vasse u r, Il, 127-134; HB, LIV, 
30, 33-34, 37-38; AGAU, LVI, 9, 10, 35; 0 n s 
G e e s t e 1 ij k E r f 1951, 36. 
Aanvankelijk professus van Monnik.huizen, later 
door een tweede professie verbonden aan het con 
vent te W esel, In 1389 ingetreden. In 1393 ais een 
der initiatores naar Amsterdam gezonden, waar 

1) Waarschijnlijk is hij de sacnsta, die door Jan Busch in 
zijn cel is bezocht en over wie deze schreef: ,.In Amstelredam 
1n carthusta cellam intravi sa.criste, cut inter alla charitatis 
verba d1x1: ,,Frater mi et dom1ne cha.rissime ! Vos habitatis h1c 
sicut unus dominus, quia duas magrias habetts cellas pulchras 
unam altiorem alia." Respondit: .,Ego custos sum huius ceno 
bii; ideo duas habeo cellas, sed ambe iste celle sunt mihi inter 
dum adeo angustae, ita ut nesciam quo intus vel foras me 
vertam, quia solitudinem ferre non possum et tarnen oportet, 
ut me sustineam, quia non est spes, cum sim inclusus, ut ad 
aliwn me locum valeam transferre." (Joh,. Busch,J edit. Grube, 
LibeT Re]. M on., p. 722). 
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hij tot omstreeks 1418 is gebleven. Daarna overge 
ga-an naar het nieuwe convent te W esel, De tekst 
van de "oratio funebris " aldaar door zijn prior 
bij zijn begrafenis uitgesproken, is afgedrukt bij 
Le Vasseur. Hij was een voortreffelijke afschrijver 
van boeken en is de auteur van een R e f e r e n 
d a r i u m e x e m p 1 o r n m, waarvan nog slechts 
:fragmenten zijn teruggevonden. 1) 

14.49, 10 Oet. D. Willem Sir,ion,sz., monnik. 
c 1450; NU, 324. 

451,. 8 l\iei D. Woute1t· Pelçrvmse. van Amsterdas», oud 
procurator. 
c 1452; NU, 266; Schelt e ma, 38; AGAU, 
LIII, 327; HB, XXXIII, 154, LIV, 5. 
In 1410 ingetreden. Prior te Utrecht 1434- 
±1439. Te Amsterdam heeft hij als procurator 
gefungeerd. Zijn vader had in 1410 voor hem een 
cel doen bouwen. 

e1453 D. Cornelis van Myne1i van Amsterda·m, monnik. 
c 1453; Se helt e ma, 38; HB, LIV, 5. 
In 1417 ingetreden. Hij was een broeder van de in 
1465 overleden monnik Dirk van Mynsn, 

452, 24 Nov. D. Reinier Jomsz., oud-vicaris. 

1 ) Daarin treft men een tweetal exempelen aan, op het Am 
sterdamse huis betrekking hebbende, n.l.: 
Dist. 5, cap. 18, f 28 v.: ,,In Carthusia Amsterdamensi iuvenis 
quidam simplex, Albertus nomlne, cum 1n gravt egritudin.e 
Iecto affinus, .sine1 voce et ullo allo vitae iudicio Ita iaceret, uti 
a clrcumstantäbus pro mortuo haberetur, alacrt tandem voce 
cantare cepit versiculum, illum psalrni: Benedic anima mea 
Domino, moxque spiritum emistt, prout retulit nobis quidam 
eiusdem domus prof essus." 
Dist. 7, cap. 61,. f. 29: ,,Apud Oartustenses prope Amster 

dam monachus quidam iuverus cum aeger decumberat, iam 
que se moriturum speraret, suptrans paululum coepit dulci 
modulamine verstculum illum Davidls conctpere et in vocem 
la.ud.is erumpere, dtcens Benedic anima mea Dominum, quo 
finito placite in Domino obdormivit. Quema.dmodum nabemus 
ex ore monachi cuiusdem in eadam domo prof essi." ( Excerp 
to exempto: Alberti Kivetii, ms. 3856 Kon. BibL Brussel). 
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e1464 fr. Jan Boelen van Utrecht, convers. 
e 1464; S c h è 1 t e m a, 37. 
In 1409 ingetreden. Was glasmaker, 

1465, 21 Jan. D. Dirk van llf ynen, monnik. 
c 1465; NU, 230; S c he 1 tem a, 38; I-IB, LIV, 5. 
In 1411 ingetreden. Hij was een broeder van de 
eerder genoemde D. Cornelis van Mynen, Voor 
hem werd door zijn vader een cel gebouwd. 

1465, 1 Febr. D. Alberius 1Ville,nsz., monnik. 
e 1465; NU, 233; S c he 1 tem a, 37; HB, LIV, 5. 
In 1410 ingetreden, nadat hij op zijn kosten een 
cel had laten bouwen. Bij zijn dood was hij senior 
van het convent. 

1465, 8 Mei D. Dirk: de Jonçhe van Amsterdam, monnik. 
c 1466; NU, 266; S c he 1 te m a, 38. 
In 1424 ingetreden. 

1465, 29 Oct. D. Synion Dieri van Anist erdam, monnik, 
c 1466; NU, 331; Schelt e ma, 41. 
In 1465 ingetreden. 

1469, 9 Febr. D. Erederik. van Hoorn, monnik. 
c 1469; NU, 236; Schel tem a, 40. 
In 1461 ingetreden. 

1469, 16 Sept. D. II e1··man W iûems«, monnik. 
c 1470; NU, 314; S c he 1 t 6 m a, 39. 
In 1434 ingetreden. 

1470, 19 Sept. D. Jacob Jacobsz. ·van Oeteuiaet, monnik. 
c 1471; 1'.TU, 315; S c he 1 tem a, 40. 
In 1457 ingetreden. 

1471, 21 Sept. fr. Jan Ge1·st van Arnsterda,m,, convers. 
c 14 72 ; NU, 316 ; S c h e l t e m a, 39. 
In 1449 ingetreden. 

cl472 D. Hendrik Jan Oetenszoon; monnik. 
e 1472; Schelt e ma, 38. 
In 1432 ingetreden. Zijn moeder bad in het kloos 
ter de 0. L. Vr. kapel gesticht. 
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471,. 29 Sept. • D. Jan Versaren van Gent, oud-prior. 
c 1472; HB, LIV,. 34-35, 52-53. 
Professus van de Gentse kartuize. Hij studeerde 

· te Leuven en is daar professor in de faculteit der 
artes geweest. Prior te Amsterdam 1454--1460 en 
te Gent 1460-1471 en tevens 145~1460 eonvisi 
tater en 1460-1471 visitator der provincie. Van 
zijn hand is een I t i n e r a r i u s bewaard. 

1472, 30 Juli D. Pelgrim Ctaase., monnik. 
c 1473; NU, 294; Se helt e ma, 39. 
In 1440 ingetreden. 

1474, 24 Mei D. Cloae Jl1oyert, monnik. 
c 1475; NU, 271; Schelt e ma, 39; HB, LIII, 
184--185. 
In 1448 ingetreden. Enkele jaren later prior te 
oordgouwe bij Zierikzee. 

1475, 21 Oct. ~ D. Jan van Balen. 
c 1476; Le Vasse u r, IV, 21-22; A. Be e 1- 
t s e n s et J e a n A m m o n i u s, Ohronique de 
la Chart,·euse de la Ohapelle à H ét·innes-lez 
Eng1tien, publiêe par E. Lamalle S.J. (Louvain 
1932), 22, 61, 76. 
Magister artium van de Leuvense universtiteit. 
Prior te Amsterdam 1448-1454. Vicaris te Scheut 
1456-1459, Prior te Zeelhem 14$9-1469. Hij 
heeft ook als afschrijver van boeken gewerkt. 

e1476 .D. Pieter Simonez., monnik. 
c1476, D. Dirk Breusden, monnik. 
1476, 25 Aug. D. Dirk Wormer, monnik. 

c 1477; NU, 305; S c he 1 te ro a, 39. 
In 1437 ingetreden. 

1477, 3 Aug. D. Jan Claes Pieiersz. van Amst~t·dam. 
monnik. 
c 14 7 8 ; S c h e 1 t e m a, 40; NU, 343. 
In 1454 ingetreden. 
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1477, 3 Aug. D. Hendrik. van Naerden, monnik. 
e 1478; NU, 297; S c he 1 tem a, 40. 
In 1460 ingetreden, 

1478, 1 Aug. D. Ctaa« Jense. Precsiok, monnik. 
e 1479; NU, 296; Se he Item a, 39. 
Geboortig uit Amsterdam. In 1446 ingetreden. 

el479· fr. Jar,, Di1·ksz., convers. 
14 7 8, 27 Aug. D. Piuuoels J ansz., prior. 

e 1479; Schel t e m a, 40; NU, 314; HB, LIV, 
54.L-55. 
In 1454 ingetreden, Prior 1460-1478. 

1479, 21 Aug. D. Jacob Leuensone, monnik. 
e 1480; Nll, 306; S c he 1 tem a, 39; HB, XIX, 
278---286; XXXI, 24S-249. 
Ingetreden in 1447. 

1479, 28 Nov. D. Claos 1'yrnansz. v·an Amsterdam, monnik. 
c 1480; NU, 342; Seheltema, 40. 
In 1456 ingetreden. 

1482, 1 Febr. D. Albertus Matthijsse-n, monnik. 
c 1482 ; S e h e l t e m a, 39. 
In 1440 ingetreden. 

1483, 22 Oot. D. JAN Jacob Hiiigensz., oud-viearis. 
e 1484; NU, 328 ; S c h e t t e m a, 41. 
In 1468 ingetreden. Hij was geboortig uit Am 
sterdam. 

e1484 D. Henricus Onori (?), viearis. 
1484, 14 Maart D. Jan Joms«. Ketelaer, monnik. 

e 1484; NU, 248 ; S c h e l t e m a, 41. 
In 14 71 ingetreden. 

1485, 16 Mei D. Simon Gerritez, ·van Amsterdam, monnik. 
c 1486; NU, 2'69; S c he Item a, 40. 
In 1457 ingetreden. 

1495, 9 Juni D. Pieter Willenisz. v·a.n Amsterdam, 
monnik. 
e 1496; NU, 277; S c he 1 tem a, 41. 
In 1467 ingetreden. 
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1496, 26 Nov. D. Godfried Amoiäe«, monnik. 
c 1497; NU, 342; S c he 1 tem a, 41. 
In 1463 ingetreden. Geboren Amsterdammer. 

1497, 15 Nov. D. Gerrit Moortensz. van Amsterdam, 
monnik. 
c 1498; NU, 337; Se helt e ma, 43. 
In 1483 ingetreden. 

1498, 26 Dec. D. Claes Gijsbe.1rtsz. van A.,nsterdam, 
monnik. 
c 1499; NU, 351; Scheltema, 40. 
In 1461 ingetreden. 

1499, 10 Febr. D. Willem Hendriks». van Amsterdam, 
monnik. 
c 1499; NU, 237; Se he 1 tem a, 4 .... 
In 1471 ingetreden. 

1499, 5 Febr. D. Jan Beth van Amsterdam, monnik. 
c 1499; NU, 235; Schelt e ma, 41. 
In 1464 ingetred en. 

1499, 24 April D. Pieter- Jomsz. van Amst<wdarn, monnik, 
c 1500; l\TU, 261; S c h e l tem a, 4 •. 
In 1473 ingetreden. 

1499, 15 Juni D. Jan Hendriksz., monnik. 
c 1500; NU, 278. 

500, 22 Febr. D. Jacoo Venne1izoon, prior. 
c 1500; NU, 241; HB, LIV, 59. 
Prior + 1491-1500. 

c1501 Olao« Jomse., donaat. 
1501, 23 April D. Ge·tbra1id Pieiersz., monnik. 

c 1502; NU, 261 ; S e h e l t e m a, 43. 
In 1484 ingetreden. 

15011 13 Mei D. Flillebt·and Dfrhsz. Boelens, monnik. 
c 1502; NU, 268; Schelt e ma, 39; J. E. Eli as, 
De V1·oedschap van Amsterdam 1578-1795, I 
(Haarlem 1903), 112. 
In 1444 ingetreden, nadat op zijn kosten cel J was 
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vernieuwd. Bij zijn overlijden WM hij senior van 
het convent: 1) 

501, 16 Juni D. Tyme1t Pietersz., Croock, oud-prior. 
c 1502; HB, LIV, 55-58; BB, XVI, 48--51. 
In 1454 ingetreden. Prior te Vught 1475-1477, 
te Amsterdam 1477-1484, andermaal te Vught 
1484--1497. Bij ~ijn dood was hij vicaris en senior 
van het convent. 

1502, 23 .•. Aug, D. Jan Egbertsz. Duyvel, monnik. 
c 1503 ; S c h e 1 t e m a, 45. 
In 1501 ingetreden. 

1502, 8 Sept. D. Hend1·ik Frederiksz. van A-msterdarn, 
procurator. 
c 1503 ; NU, 323 ; S e h e 1 t e m a, 42. 
In 1472 ingetreden, 

1502, 16 Sept. D.El endril, Claesz., monnik. 
c 1503; NU, 314. 
»Senior''. 
D. Pra,ns Lomoeris«. van Monnikenda1n, monnik. 
Schelt e n1 a., 45. 
In 1501 ingetreden. Sterfjaar niet bekend. 

1) Hij was een zoon van Dirk Boelens (t 1459),. die in 1447 
als burgemeester der; stad fungeerde. De familie Boelens 
stichtte in 1510 een grafkapel in de Nieuwe Kerk. Op het al 
taar prijkte een groot drieluik, waarvan het middenpaneel 
voorstelde de H. Maagd met het Jezuskindje, gekroond door 
twee engelen, en knielende als donateurs de Kartuizer en zijn 
achterneef mr. Claas Hîllebrantsz. den Otter. (Vgl. Ouà·Hol 
za,,id, XI, 71-88 en EU.as, t.a.p., 112.) Reeds in 1458 had voor 
noemde Dirk Boelens een vicarte in deze kerk gesticht, waar 
van de prior der Kartuizers als collator werd aangewezen 
(HB, LIV, 53). Hij is in 1459 in het Kartuizerklooster be 
graven. Hillebrands zuster Margaretha, weduwe van Co 
man Jan de Lombart, had in haar sterfjaar, 1517, aan het 
klooster een schilderij geschonken, voorstellend de Zaligmaker 
in Bethlehem. (Scheltema, II, 49). Met haar overleden echtge 
noot is zij een grote weldoenster geweest voor de kloosters 
der Orde te Kampen, Delft en Leuven. (AGAU, LXII, 9). 
Hillebrand Boelens is waarschijnlijk eertijds procurator van 

het kartuizerconvent geweest. Oud-Holland t.a.p. verwart hem 
met de priester Vechter Boetens, die nooit Kartuizer is ge 
weest en die in de Nieuwe Kerk lag begraven. Ook wordt 
daar ten onrechte zekere Hendrik Boelens als Kartuizer ver 
meld. 

13 
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e1503 Eroms, redditus, 
1503, 9April D. Mattkei"s Pieierse. Roetois, prior. 

e 1504; S c h al t e m a, 42; HB, LIV, 60. 
In 1476 ingetreden. Prior 1500-1503. 

1506, 16 April e D. Hendrik van Haarlem, oud-prior. 
c 1507; HB, LIV, 5S---59; BB, XVIII, 79-81. 
Professus van het klooster bij Geertruidenberg, 
Prior te Amsterdam± 148~± 1490 en te Geer 
truidenberg+ 1490-+ 1499. 

1508, 3 Jan. fr. Jacob Boel, convers. 
c 1508 ; NU, 224. 

cl508 Simon Simon Gerrits»; donaat. 
e 1508 ; S e h e 1 t e m a, 44. 
In 1500 ingetreden. 

1508, 14 Sept. D. °A'feyna,·d vam, Bolsward, monnik. 
c 1509 ; NU, 313; S c h ~ 1 t e ma, 43. 
In 1473 ingetreden. 

cl510 Ruiqe«, donaat. 
cl510 D. Lodewijk H endriksz" va,n Amsterdam, monnik. 

e 1510; S c h e l t e m a, 42. 
In 1473 ingetreden. 

1510, 25 Dec. fr. Richard Claase., convers .. 
c 1511 ; NU, 351. 

1512, 15 Mei D. Cloas A.melisz. vam. Amsterdam, 
monnik. 
c 1513; NU, 269. 

1514, 13 Jan. D. Jacob van Woldercum, monnik. 
c 1514; 1'.ru, 227; S c h e l t e ma, 43. 
In 1479 ingetreden. 

1515, 12 Juni D. Willem. Frederiksz. van Mo11lrt.ikendam, 
monnik. 
c 1516; l\T{J, 278; S c h e l t e m ·a, 46. 
ngetreden in 1504 als priester. 

1515, 5 Nov. D. Gerrit Elorense. van Monnikendam, 
monnik. 
c 1516; NU, 333; S c he 1 tem a, 43. 
In 1486 ingetreden. 
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1516, 10 lVfei D. Laurens H ey'mansz., monnik. 
c 1517; NU, 267; S c he 1 tem a, 44. 
In 1494 ingetreden. 

516, 7 Aug. D. Jan Claasz. van J[onnikendam, monnik. 
c 1517; NU, 298; S c h e 1 t e m a, 44. 
In 1500 ingetreden. 

1517, 22 Nov. D. Simon Jomsz., monnik. 
c 1518; NU, 340; AGAU, XXIV, 430. 
In 1509 priester gewijd. 

1518, 9 .M:ei D. Si1nan Boerse., monnik. 
e 1519; :NU, 267. 

c1520 Jan Gevritse., redditus Iaieus, 
c1520 D. Al,ar~, monnik. 1) 

522 <·) D. Pieter Jocoose. Pomcrces, monnik. 
Ana,lectes pour seririr à l 'hisioire ecclésiasiique 
de la Belgique, XIV, 277. 
Professus van het Leuvense huis. In 1511 tot pries 
ter gewijd. In 1522 als hospes naar Amsterdam ge 
zonden "pro recuperatione sensuum suorum ". 
Hier is hij gestorven. 

523, 26 Dec. D. Arnold H endriksz., monnik. 
e 1524 ; NU, 351 ; S c h e 1 t e m a, 46. 
In 1508 ingetreden. 

1524, 14 Jan. fr. Ghijsbert 1Volf ertse., convers. 
c 1524; NU, 227; Ar c hl ie f Burger w e e s 
h u is, regest 597. 
In 1493 ingetreden. 

c1525 T1wrnas Sinionsz., donaat. 
c1527 D. Alardus, monnik. :J.) 
1528, 9 Mei D. Ludoff van Groninghen, oud-vicaris. 

c 1529; NU, 267; S c he 1 t e ma, 43. 
In 1484 ingetreden. 

1) Sch,eztema, 46, vermeldt als In 1616 ingetreden Alard 
Woutersz. van Haarlem, die blijkens NU, 290, op 18 .Juli IS 
gestorven. Op 5 Februari overleed als monnik te Amsterdam 
D . .Ala,rdu.s Olaase. van Amsterdam, die in 1501 was tngetre 
den. (Scheltema, 45; NU, 236). 



196 

c 1529 Claes II er1nansz., donaat. 
1530, 2 Febr. D. W ille,n 11 endrikse. Roye, procurator. 

c 1530; NU, 234; S c h e 1 te m a, 44. 
In 1491 ingetreden. 

c1530 Claa.s Wiiiem~z., donaat. 
cl530 Cornelis Jansz., donaat. 
1530, 9 Dec. D. Willem Hermansz., monnik. 

NU, 346 ; S e h e 1 t e m a., 38. 
In 1513 ingetreden. 

±c 1531 D. Joannes, monnik. 
1 D. Hendrik Hendrikse. van Amsterdam, monnik 

S c h e 1 t el1 m a, 46. 
In 1502 ingetreden. Sterfjaar onbekend. 

1531, 22 Juli D. Jan, Arnoldsz., monnik. 
c 1532 ; NU, 292 ; :S c h e 1 t e m a, 43. 
In 1477 ingetreden. Bij zijn dood senior van het 
convent. 

1533, 18 Jan. D. Jan Godf'riedsz. van Amste,·dami, procu 
rator. 
c 1533; NU, 229; S c he 1 tem a, 46. 
In 1516 ingetreden. 

Y D. Gerrit Pietersz. van Amsterdam, monnik. 
S c h e 1 t e m a, 46. 
In 1503 ingetreden. Sterfjaar onbekend. 

c1533 W·iUem Barentsz. van Haarlem, Iaicus redditus. 
c 1533 ; S e h e 1 t e m a, 45. 
In 1501 ingetreden. 

1533, 29 Juli D. La,nbert Feherdeij, prior. 
c 1534; NU, 294. 

1534, 7 Sept. D. Lambert F'ekerdeià, prior. 
c 1535; Scheltema, 43; HB, LIV, 60-64:. 
In 1487 ingetreden. Prior 1504-1534. 

1534-, 20 Dec. f'r. Lomoert Lombertse., convers. 
c 1535; NU, 349. 
In 1508 ingetreden. 
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1535, 7 Febr. D. Pieter Pietcrse. van Am.ste1·da1n, 
monnik. 
c 1535; NU, 236; S c he 1 tem a, 44. 
In 1499 ingetreden. 

c1535 D. Willem, Claese. van Amsterdam., monnik. 
c 1535; S c he 1 tem a, 44. 
In 1499 ingetrede . 

c1535 B'rederik Lambertsz, laicus redditus. 
c1535 Anthonie Simonsz., donaat. 
1535, 8 Juni D. Pieter Jacobsz, van Alkniaar, monnik 

c 1536 ; NU, 277 ; S c h e 1 t e m a, 43. 
In 1484 ingetreden. 

c1538 Dirk Claesz., donaat. 
c1539 D. Jan Dirksz. van .A.mstet·dam, monnik. 

c 1539 ; S c h e l t e n1 a, 44. 
In 1497 ingetreden. 

539, 2 Febr. D. Frans Pieiersz, van À.1nsterdam., monnik. 
c 1539 ; NU, 234; An a 1 e c t es p o u r s e r v i r 
à l 'h i s t o i r e e c c 1 é s. d e B e 1 g i q u e, 
284; HB, LIV, 29. 
Studeerde aan de Leuvense universiteit. In 1514 
te Leuven als monnik geprofest. In 1527 door een 
tweede professie te Amsterdam gestabiliseerd. 

i: 1539 \:) D. Dirk Jomse. Vttstinc van Utrecht, monnik 
s 4054 Kon. Bib 1. B rus se 1 (Fundatio do 

mus Lovaniensis) ; HB, LIV, 65--66. 
Hij behaalde te Leuven de graad van magister 
artium. In 1519 aldaar bij de Kartuizers ingetre 
den. Zijn studie en uitzet waren door zijn 001n 
rnold Boelens te Amsterdam bekostigd. In 1522 

priester gewijd. Wegens de armoede van het Leu 
vense convent was h~ als hospes naar Amsterdam 
erplaatst, waar hij in 1539 is ontvlucht en met een 

vrouw is gaan samenleven. Hij was een voortreff e 
lijk schoonschrijver. 
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1540, 20 Juli D. Si·mon Gerriisz. van A.rnsterdam, prior. 
e 1541; NU, 291; HB, LIV, 65-66. 
In 150O geprofest. Prior 1534-1540. 

1540, 12 Sept. D. Jan Lomberisz: van Muiderberg, prior. 
e 1541; NU, 312; Scheltema, 46; HB, LIV, 
66---67. 
In 1503 ingetreden. Prior in 1540 gedurende en 
kele weken. Te voren was hij vicaris. 

1540, 18 Dec. D. Hendrik A'l·noldsz. ·va1i Ousoerkerck, 
procurator. 
c 1541; NU, 349; S c he l't e ma, 47. 
Ingetreden in 1518 als priester. 

1440, 21 Dec. D. Claas Maartensz. van Am.sterdam, 
monnik. 
c 1541 ; NU, 350; S c h e 1 t e ma, 46. 
In 1507 ingetreden. 

c1541 Willem, donaat. 
~1541 Pieter, donaat. 
1541, 11 ... /\.pril D. Time» Janse, Croock, procurator. 

e 1542 ; NU, 257 ; S c h e l t e m a, 4 7. 
1 

Geboortig uit Amsterdam. Aanvankelijk behoorde 
hij tot de Orde der Brigittijnen. In 1532 overge 
gaan naar de Kartuizers, 

1541, 26 April D. Usbrand Jansz., monnik. 
c 1542; NU, 262; Scheltema, 46; AGAU, 

V, 403. 
n 1506 tot priester gewijd en in 1507 ingetreden. 

1541, 28 Oct. D. Ludolf Jomsz, van Alkanoa», monnik. 
c 1544; NU, 232; Scheltema, 47. 
Ingetreden in 1519. 

1544, 9 Dec. D. Fran$ Sonikrdanck van, Delft, monnik, 
c 1545; NU, 346; Se he 1 tem a, 46. 
Ingetreden in 1515, toen hij reeds priester was. 
Bij ztjn dood senior van het convent. 

c1549 Boleius, laicus redditus. 
c 1549 "novitius''. 
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c1549 Jan Soete, donaat. 
01550 Wiiiem Olaase., donaat. 
1550, 28 Oct, D. Egbert Dirkse. Prins, vicaris. 

e 1561; NU, 330; Schelt e ma, 47. 
In 1537 ingetreden. 

c1553 Jacob Anthonissen, donaat. 
e1555 Berthold, Pieter Jansz., Hieronyrnus en Willem 

J a1isz., donaten. 
1557, 29 Juni D. Cornelis Cloase. Haeesemoers, monnik. 

c 1558; NU, 294; S c h e l t e m a, 49; HB, LIV, 
29. 

c 1557 Dirk, donaat. 
~1557 w Jacob, donaat. 

Donaat van het klooster bij Edingen, als hospes te 
Amsterdam verblijvend. 

e1558 Arnold, donaat. 
1559, 24 Dec. D. Jan Usbrondse., oud-prior. 

e 15'60; HB, LIV, 67-70. 
Aanvankelijk professus van het Leuvense huis, 
later in Amsterdam gestabiliseerd. Prior te Am 
sterdam + 1541-+ 1550. 

1560, 5 Jan. D. Cornelis Corneüsz. Parrel, monnik. 
c 1560; NU, 224; S c h ~ 1 t e m a, 47. 
In 1520 ingetreden. Bij ztjn dood senior van het 
convent. 

1560, 24 1\Jlaart D. Gerrit Pa.el, procurator. 
c 1560; NU, 251 ; S e h e 1 t e m a, 4 7. 
In 1539 ingetreden. 

c1560 Rodolphus Ch·ristiaensz., donaat. 
c 1560 "portarius ". 

c.1563 Pieter de Lijer, donaat. 
c 1564; NU, 362. 
Als hospes te Utrecht gestorven. 
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e 1564 (i D. Jan Clerc, monnik. 
o 1564. 
Professus van het Zeelhemse convent, als hospes te 
Amsterdam overleden. 

c1564 D. Stephanus, monnik. 
Overleden als hospes te Buxheim. 

1667, 11 Ma.art D. Pieter Jan Jomsz, Duvens, monnik. 
e 1567; NU, 368; S c he 1 tem a, 49. 
In 15,56 ingetreden. Overleden als hospes te 
treeht. 

567, 11 Maart D. Jan, monnik. 
e 1567; NU, 247. 
Als hospes te Utrecht gestorven. 

c1567 J acob Dirksz., donaat. 
e1568 D. Anthonie- van Halen, monnik. 

e 1568 ; S c h e 1 t e m a, 48. 
In 1553 ingetreden. 

e1568 Jan, donaat. 
c1571 ~ D. Gerrit Fabi,us. 

e 1571; HB, LIV, 70-75. 
Professus van de kartuize te Zeelhem bij Diest. 
Prior te Amsterdam + 1550-1568. Bij zijn dood 
had h~ meer dan 50 jaren in de Orde geleefd. 1) 

e1572 Ge1·rit T1-itten, donaat. 
1572 Hendrik Lubbertse. van Ut,recht, donaat. 

c 1573; NU, 362. 
Overleden te Utrecht. 

c1573 Cornelis, donaat. 

, ) Tijdens zijn prioraat is hij bij de troebelen van 1567 door 
het Duitse krijgsvolk van Brederode gevangen genomen. Voor 
zijn bevrijding werd een hoge losprijs gevraagd. Te Vilvoorde 
zijn de schuldigen verhoord. Ten gunste van Andelot en Cocq 
werd getuigd, dat deze de prior hadden doen vrijlaten zonder 
losprijs. Oorrespondance t,·an&.afae de Margioorite d) Autr1che1 
àuohesse de Parme avec Philippe 11 (Utrecht 1942), m, 829 
-.332. 



201 

1573, 11 Juli Dirk Claese. Sprenck va,n Maat·sseveen, 
donaat. 
c 157 5 ; NU, 288, 363. 
Overleden te Utrecht. 

c 1574 D. Claes Benning, monnik. 
Overleden als hospes te Brussel. 

1574 D .. Jan Pouioelse., monnik. 
HB, LIV, 81. 
Ingetreden in 1546. 

na 1574 D. Ai,gustijn van Holart, vicaris, 
HB, LIV, 77, 81. 
Geboortig uit de omgeving van Brussel. In 1545 
ingetreden. Sterfjaar onbekend. 

na 1579 D. Di1,bbelt Jansz. van Amsterdarn, monnik. 
HB, LIV, 78. 
In 1548 ingetreden, Sterîjaar onbekend. 

na 1579 D. Pieter Albertse. van Aken, monnik. 
Stadsarchief Amsterdam, fonds Kartuizers, no. 
783; HB, LIV, 79. 
In 1554 ingetreden. In 1562 fungerend als pro 
curator. 

na 1579 D. Cornelis Claosz. H aessemoers, monnik. 
HB, LIV, 79. 
In 1556 ingetreden. 

na 1579 D. Jan Cornelis Vostertsz., monnik. 
HB, LIV, 78. 
In 1569 ingetreden. 

na 1579 D. Jan J a,r,îch, monnik, 
HB, LIV, 78. 
In 1570 ingetreden. 

c 1590 D. Dirk. Simone«, prior. 
c 1590; HB, LIV, 75-81. 
In ballingschap gestorven in de kartuize bij iv1a1nz. 
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De laatste prior (1568-1590). Vóór zijn prioraat 
heeft hij als procurator gefungeerd. 1) 

el 590 D. Reinier W ille-nisz., sacrista, 
c 1590; HB, LIV, 81. 
Overleden als hospes te Regensburg, 

1600, 2 Febr. D. Hermosi van Th,ienen., monnik. 
HB, LIV, 79-82. 
In 1556 ingetreden. Ook genaamd GarÎnijn Gar- 
miinsz, 

H. J. J. ScHOLTENS. 


